
97820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1781
Approvazione Strategia regionale di pre-seed.FSC 2021-2027.Del. CIPESS 6/2025 di assegnazione risorse.
Linea intervento 01.01 “Ricerca e Sviluppo” Intervento FSCRI_RI_2953.Variazione al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51, co. 2 D.Lgs. 118/2011 di importo pari a €3.000.000,00.
Approvazione Schema accordo con ARTI ex art. 15 L. 241/90 per realizzazione intervento

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione “Ricerca e Relazioni Internazionali”, concernente l’argomento 
in oggetto condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e la 
conseguente proposta del Presidente;

PRESO ATTO

a)	 della sottoscrizione dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare e fare propri gli esiti del percorso di ascolto e di consultazione pubblica condotto dal 
Dipartimento Sviluppo Economico con gli stakeholder dell’ecosistema regionale dell’innovazione, da 
cui è emerso un quadro di indirizzi per una visione strategica regionale volta a rafforzare l’ecosistema 
pugliese dell’imprenditorialità innovativa;

 2.	 di prendere atto che tali linee di indirizzo delineano una Strategia regionale di pre-seed secondo una 
visione unitaria, modulare e progressiva per il sostegno ai team e alle startup innovative, fondata sui 
seguenti pilastri metodologici fondamentali:

a.	 la personalizzazione dei percorsi di accompagnamento (superando l’approccio “one size fits 
all”), con orientamento dei team e dei gruppi informali verso le misure più adeguate al proprio 
livello effettivo di maturità imprenditoriale;



                                                                                                                                97821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

b.	 l’adozione di metriche di readiness, quali il Technology Readiness Level (TRL) per i progetti 
tecnologici e il Social Readiness Level (SRL) combinato al Market Readiness Level (MRL) per i 
progetti di innovazione sociale, al fine di bilanciare impatto sociale e sostenibilità economica;

c.	 il ruolo abilitante dei Booster iscritti all’Elenco regionale, distinti tra Cantieri di imprenditorialità 
(Tipologia A) e Incubatori/Acceleratori (Tipologia B), quali soggetti territoriali dedicati al 
supporto, alla validazione e all’accelerazione delle idee imprenditoriali;

 3.	 di prendere atto che tali linee di indirizzo individuano, inoltre, un percorso articolato e continuo 
di sostegno alle iniziative imprenditoriali innovative, che si sviluppa attraverso fasi successive - 
dall’accoglienza e validazione delle idee (“pre-seed”), alla creazione e al consolidamento dell’impresa 
(“seed”), fino ai programmi di accelerazione, internazionalizzazione e follow-up - con l’obiettivo di 
offrire servizi personalizzati, integrati e orientati al rafforzamento delle competenze;

 4.	 di assumere, nell’ambito della programmazione regionale, le linee di indirizzo di cui ai punti 
precedenti quale riferimento per la pianificazione e l’attuazione coordinata delle politiche in materia 
di innovazione, ricerca e sostegno all’imprenditorialità, dunque di approvare la predetta Strategia 
regionale, assicurando il coordinamento tra le Sezioni competenti e la piena integrazione con gli 
strumenti di programmazione regionale, nazionale e comunitaria;

 5.	 di stanziare le risorse complessive pari ad € 3.000.000,00 previste nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione da destinare all’intervento denominato “Estrazione dei Talenti 2.0” (FSCRI_RI_2953) a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027 – Area tematica 01. Ricerca e innovazione - 
Linea di intervento 01.01 Ricerca e Sviluppo;

 6.	 di autorizzare, per un importo complessivo pari ad € 3.000.000,00, una variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come riportata nella 
apposita sezione “Copertura finanziaria”;

 7.	 di avviare l’intervento inserito nell’ambito dell’Area Tematica 01 “Ricerca e Innovazione” e della Linea 
di Intervento 01.01 - Ricerca e innovazione - Linea di intervento 01.01 Ricerca e Sviluppo, per un 
valore complessivo pari ad € 3.000.000,00;

 8.	 di approvare l’avvio dell’intervento FSCRI_RI_2953, quale prima attuazione operativa delle linee 
di indirizzo per la visione strategica regionale in materia di imprenditorialità innovativa, destinato 
a promuovere la fase “pre-seed” della filiera regionale dell’innovazione e a costituire il punto di 
partenza per la progressiva implementazione delle ulteriori misure di sostegno previste nell’ambito 
della citata Strategia;

 9.	 di individuare in ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia, il Trasferimento Tecnologico e 
l’Innovazione, anche in collaborazione con i soggetti di cui all’elenco regionale “Booster” - “Cantieri 
di imprenditorialità” (Linea A), il soggetto attuatore dell’intervento FSCRI_RI_2953, in considerazione 
delle competenze tecniche e gestionali maturate nella realizzazione di programmi regionali di 
supporto all’imprenditorialità innovativa;

 10.	di approvare lo Schema di accordo ex art. 15 L. 241/90, Allegato A al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, che disciplina il rapporto dì collaborazione tra Regione Puglia e 
ARTI;

 11.	di demandare alla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali la sottoscrizione, per 
conto della Regione Puglia dell’Accordo ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii., autorizzandola sin d’ora 
ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della 
sottoscrizione e affidando alla stessa tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla sottoscrizione;

 12.	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 
4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



97822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 13.	di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad operare sui capitoli 
di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sulla Linea di 
Intervento 01.01 “Estrazione dei Talenti 2.0” dell’Accordo di Coesione FSC 2021-2027, la cui titolarità 
è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 14.	di demandare alla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti alla presente deliberazione;

 15.	di demandare alla Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali la notifica del presente provvedimento 
alla Sezione Programmazione Unitaria e all’Agenzia Regionale per la Tecnologia, il Trasferimento 
Tecnologico e l’Innovazione;

 16.	di demandare alla Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali e alla Sezione Politiche Giovanili la 
predisposizione di successivi provvedimenti attuativi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, 
volti a dare progressiva attuazione alle ulteriori linee di intervento e azioni previste nell’ambito delle 
linee di indirizzo per la visione strategica regionale a supporto dei team e delle startup innovative, da 
realizzarsi in coordinamento con l’Accordo per la Coesione e con gli altri strumenti di programmazione 
regionale;

 17.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale;

 18.	di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei relativi allegati nel B.U.R.P. in 
versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

01.01 “Ricerca e Sviluppo” Intervento 

dell’art. 51, co. 2 D.Lgs. 118/2011 di importo pari a €3.000.000,00.Approvazione Schema 

r la separazione dell’attività di 

l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

gs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s

il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Am

la Legge Regionale n. 18/2023, recante “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive 

e “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttor all’Avv. Gianna Elisa 

riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art. 8, comma 4 del DPGR n. 



97824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Regionale ha conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 

con cui è stato rinnovato l’incarico
Internazionali ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del Decreto del Presidente della 

Regionale ha conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Politiche Giovanili alla 
ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 569 del 27/04/2022 recante l’approvazione 
“Smart Puglia 2030;

approvata la “Strategia di attrazione e valorizzazione dei talenti, #mareAsinistra 2.0;
n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione 

della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e 

’
“

nologico e l’innovazione”
l’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione precedentemente istituita 
dall’art. 65, comma 1, L.R. 7 gennaio 2004, n. 1 e successive modifiche (L.R. 7 febbraio 

no 2025, n.10 “Legge regionale in materia di politiche giovanili e 

adolescenti)”;
“Misure per l’attrazione, valorizzazione, mobilità circolar

rmanenza dei talenti in Puglia”.

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



                                                                                                                                97825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

l’art. 51 comma 2 del 

“
–

)”
n. 43, “Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

”

strumenti per il sostegno all’imprenditorialità innovativa, alla valorizzazione dei talenti 
e alla crescita delle startup, riconoscendo nell’innovazione uno dei pilastri della 

– Pugliesi Innovativi, Percorsi d’Impresa, Estrazione dei 
–

Programma, la Regione ha sostenuto in modo continuativo l’intero ciclo di vita 

progetti ad alto contenuto tecnologico e l’integrazione tra ricerca, impresa e pubblica 

building e all’accompagnamento imprenditoriale, anche attraverso programmi di 
di promozione dell’ecosistema pugliese dell’innovazione sui 

–
Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione;

–

–
mercato dell’innovazione regionale, volto a raccoglie

ncipali attori dell’ecosistema (
investitori, imprese, distretti tecnologici e “booster” territoriali

– 30 settembre 2024, evento “Puglia Foresight”, per 

su strumenti di supporto all’innovazione;



97826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

– 18 settembre 2025, evento “Agenda per la Puglia del 
Futuro: Talenti. Giovani. Innovazione Aperta”, dedicato alla definizione dei 

pregresse (Percorsi d’Impresa, PIN, Estrazione dei Talenti) a favore di team 
, nell’ambito della strategia #mareAsinistra 2.0

dall’attività di ascolto e di analisi è emersa la necessità di evolvere l’attuale modello di 

— l’idea alla validazione, 
fino all’accelerazione e al posizionamento sui mercati;

volta a rafforzare l’ecosistema dell’imprenditorialità innovativa

–
–

l’impianto individua
personalizzazione del percorso (no “one size fits all”)

l’

l’impatto sociale e la sostenibilità economica
Booster iscritti all’Elenco regionale (di cui all’Avviso

per l’imprenditorialità approvato con Determina Dirigenziale n. 252 del 23 

d’imprenditorialità) e Tipologia B (Incubatori/Acceleratori);

l’obiettivo di sostenere lo sviluppo dell’idea imprenditoriale attraverso servizi 



                                                                                                                                97827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

progettazione e dell’esecuzione delle azioni di trasf

l’istituzione di una Start –

la disponibilità di un sistema di servizi “ seed”

l’attivazione di una misura di tipo “seed”

accelerazione di tipo “early stage”

l’attivazione di programmi di accelerazione, per lo sviluppo e la scalabilità dei 

interessa l’intera filiera dell’imprenditorialità innovativa
all’espansione sui mercati nazionali e internazionali

23/04/2025, è stata approvata l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per 
finanziamento dell’Accordo per la Coesione, sottoscritto il 29/11/2024 dalla 

con DGR n. 566 del 29/04/2025, la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo e della 
ornendo indirizzi per l’attuazione e affidando la 

responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi FSC Assegnazione 

complessivo di € 123.000.000,00, destinate alla realizzazione degli interventi riportati 
nell’Allegato A alla pred
nell’ambito dell’Area Tematica 01 “Ricerca e Innovazione”, Linea di Intervento 01.01 
“Ricerca e Sviluppo”, è stato individuato l’intervento “Estrazione dei Talenti 2.0” 
(FSCRI_RI_2953), per un valore complessivo di €6.000.000,00, da svilupparsi i



97828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’intervento 

sperimentata nell’ambito delle Politiche Giovanili denominata “Percorsi d’Impresa” 

accompagnare gli aspiranti imprenditori dalla fase di presa in carico dell’idea 
progettuale fino alla creazione d’impresa e al suo posizionamento sui mercati, 

vanzamento (“pay milestone”), 

startupper residenti in Puglia, migliorando la loro capacità di trasformare un’idea 

favorendo l’attrazione di ta
il territorio ad altri ecosistemi dell’innovazione, nell’ambito della “Strategia di 

#mareAsinistra”;
attrarre competenze avanzate nel campo dell’incubazione e accelerazi

regionali di sostegno all’imprenditorialità innovativa, integrandole con ser
– –



                                                                                                                                97829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

coinvolgere e attivare i Booster, soggetti iscritti all’elenco regionale “Can
imprenditorialità”, che svolgono attività di animazione territoriale, promuovono 

di consolidamento e sviluppo dell’idea imprenditoriale, con l’obiettivo di prepararli 

per l’attuazione della linea di intervento 
quale soggetto attuatore, dell’ARTI –
Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione, in considerazione delle comprovate 

regionali a sostegno dell’imprenditorialità innovativa. L’Agenzia ha infatti svolto il 
nell’intervento “Estrazione dei Talenti” e, in 

programma pubblico “Percorsi d’Impresa”, rivolto ai giovani pugliesi under 35, 
confermandosi struttura di riferimento per l’attuazione coordinata delle politiche 
regionali per l’innovazione e i talenti

•

provvedimento, al fine di dare avvio alla attuazione dell’intervento “ ”
dell’Accordo per la Coesione a valere sulle risorse FSC 2021

• regolare, attraverso la sottoscrizione di un apposito Accordo ai sensi dell’art.
–

–
Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione per l’attuazione dell’intervento
“ 2.0”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



97830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

10 del succitato Regolamento UE”. 

dell’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013.

Il presente provvedimento dispone l’istituzione di 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 

€ 3.000.000,00



                                                                                                                                97831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

assegnazione delle risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
dell’Economia e Finanza.

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 3

le “ESTRAZIONE DEI TALENTI 2.0”
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 

rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

avviare l’intervento “ 2.0” e di garantire la 
corretta programmazione e gestione delle risorse assegnate dalla Regione Puglia nell’ambito 
dell’Accordo per la Coesione

condotto dal Dipartimento Sviluppo Economico con gli stakeholder dell’ecosistema 
regionale dell’innovazione, da cui 

ta a rafforzare l’ecosistema pugliese dell’imprenditorialità 



97832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

, nell’ambito della programmazione regionale, le 
riferimento per la pianificazione e l’attuazione coordinata

delle politiche in materia di innovazione, ricerca e sostegno all’imprenditorialità,

le risorse complessive pari ad € viste nell’ambito 
dell’Accordo per la Coesione da destinare all’intervento “

2.0”
–

, per un importo complessivo pari ad € 3.000.000,00, una variazione al 

n. 26/2025, ai sensi dell’

“Copertura finanziaria”;
l’intervento inserito nell’ambito dell’Area Tematica 01 “Ricerca e 

Innovazione” 
, per un valore complessivo pari ad € 

l’avvio dell’intervento 

, destinato a promuovere la fase “pre seed” della filiera 
regionale dell’innovazione e a costituire il punto di partenza per la progressiva 

le ulteriori misure di sostegno previste nell’ambito dell

–
Tecnologico e l’Innovazione, anche in collaborazione con i soggetti di cui all’elenco 
regionale “Booster” “Cantieri di imprenditorialità” (Linea A),



                                                                                                                                97833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

dell’intervento 

all’imprenditorialità innovativ

dell’Accordo ex art. 15 L. 241/1990
autorizzandola sin d’ora ad apportare eventuali modifiche non sostanziali 

l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/20

all’approvazione della presente Deliberazione;

a valere sulla Linea di Intervento 01.01 “Estrazione dei Talenti 2.0” dell’Accordo di 

grammazione Unitaria e all’
Tecnologia, il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione

intervento e azioni previste nell’ambito delle linee di indirizzo per la visione 

coordinamento con l’Accordo per la Coesione e con gli altri strumenti di 

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



97834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

l’ llegato A e l’Allegato E/1



97836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

•
l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione, sottoscritto 

• iunta Regionale ha preso atto dell’Accordo e della Delibera CIPESS n. 
6/2025, fornendo indirizzi per l’attuazione e affidando la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio 

•
Dipartimento Sviluppo Economico risorse per un importo complessivo di € 123.000.000,00, de
realizzazione degli interventi riportati nell’Allegato A alla predetta DGR;

• nell’ambito dell’Area Tematica 01 “Ricerca e Innovazione”, Linea di Intervento 01.01 “Ricerca e Sviluppo”, 
è stato individuato l’intervento “Estrazione dei Talenti 2.0” (FSCRI_RI_2953), 
quale soggetto beneficiario e l’ARTI quale soggetto attuatore

• l’intervento “Estrazione dei Talenti 2.0” costituisce la prima attuazione operativa della visione strategica 

sperimentata nell’ambito delle Politiche Giovanili denominata “Percorsi d’Impresa” vincitrice nazionale 

• l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, in sigla ARTI, è ente 

politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimen
tecnologico finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni

• ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata ed 

• per l’attuazione della linea di intervento “Estrazione dei Talenti 2.0”, la Regione intende 
avvalersi, quale soggetto attuatore, dell’ARTI –
Tecnologico e l’Innovazione, anche in collaborazione con i soggetti di cui all’elenco regionale “Booster”, 

i a sostegno dell’imprenditorialità innovativa. L’Agenzia ha infatti svolto 
’intervento “Estrazione dei Talenti” e, in collaborazione con la 

pubblico “Percorsi d’Impresa”, 
rivolto ai giovani pugliesi under 35, confermandosi struttura di riferimento per l’attuazione coordinata 
delle politiche regionali per l’innovazione e i talenti.

• l’accordo tra pubbliche amministrazioni 

‘reciproca collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi 



97838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici e concessioni qualora le predette 

• l‘art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, ha recepito il principio di auto
sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le pubbliche amministrazioni 

izzare, tra l’altro, la prestazione di servizi attraverso il ricorso 

• il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge n.
nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 ove siano 

• in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n. “
appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di 

due o più stazioni appaltanti …, anche con competenze diverse; b) garantisce la effetti
tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica 

ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola 

mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”
• “ ”

un costo complessivo stimato pari ad € 
citata “ ”;

•

“ ”
•

• alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio congiunto di funzioni proprie per il perseguimento di un 

• l’Accordo di collaborazione 

giustificazione nell’altrui controprestazione ma nella partecipazione sinergica e

esclude, per l’effetto, il pagamento di un corrispettivo e, quindi, il riconoscimento di un utile economico;



                                                                                                                                97839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

• partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codic

(in seguito “ARTI”
“Agenzia”

presso la sede dell’ARTI

e indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:

dell’Accordo

guiti dall’iniziativa quale 

mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità 

assicura la gestione complessiva del Progetto e l’espletamento delle p



97840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

effettua la rilevazione periodica dell’avanzamento delle attività progettuali con riferimento 

(Durata dell’Accordo)

del presente Accordo e/o di modificare l’arco 

(Modalità di svolgimento dell’A

nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, si 

in accordo con la disciplina sull’evidenza pubblica

competenza, l’

la documentazione relativa all’attuazione delle 

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso 

Svolgere funzioni di indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza dell’intervento;
l’espletamento delle azioni previste dall’intervento;

Il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 

“ ”



                                                                                                                                97841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

€ 

a non inferiore all'80% dell’anticipazione già erogata;

nominano i rispettivi referenti delle attività di progetto, dandone comunicazione all’altra parte, a 

ente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

solo in caso d’uso a cura e spese della parte 



97842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

IMPRENDITORIALITA’ PUGLIESE



                                                                                                                                97843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Mettendo a frutto un’intensa azione di ascolto nonché i risultati del percorso partecipativo effettuato con gli 
stakeholder dell’ecosistema pugliese dell’innovazione, che ha consentito alle strutture competenti di Regione 

gni e nuove proposte in tema di supporto all’imprenditorialità innovativa, il 

sostegno già sperimentate in Puglia in favore dell’imprenditorialità innovativa integrandole con servizi di 

valorizzazione dei talenti #mareAsinistra 2.0.

L’obiettivo esplicito di tale strategia è accompagnare i progetti dalla presa in carico dell’idea 

● –
–

●

●

ntervento denominato “ 2.0”, avente 
la Regione Puglia quale soggetto beneficiario e l’ARTI quale soggetto attuatore. Con la presente scheda si 

aggiornando attività realizzate nell’ambito di strumenti regionali già largamente sperimentati (fra i quali, 
appunto, Estrazione dei Talenti), consenta, con l’utilizzo dei fondi messi a disposizione dalla Programmazione 

hanno perfezionato la propria iscrizione all’elenco denominato “Cantieri di imprenditorialità”, composto da 

universale, non prevedendo per i potenziali partecipanti alcuna limitazione legata all’età e/o al genere e/o 

Nell’ambito della strategia descritta, con la presente scheda ARTI propone di realizzare un insieme di attività 



97844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’intervento dei Booster, il servizio di accompagnamento all’avvio di impresa innovativa inteso come sistema 

MODALITA’ DI
Presa in carico dell’utente

motivazioni, aspettative e competenze iniziali degli utenti che propongono un’idea di business innovativa.

L’attività è finalizzata a rilevare i fabbisogni di supporto e le competenze complementari necessarie per 
ungere i propri obiettivi collegati all’idea di business.

Tale attività può essere realizzata in sinergia con l’azione della Rete dei Nodi Galattica in ambito di 

MODALITA’ DI EROGAZIONE
di cultura d’impresa e 

di almeno un’opportunità 



                                                                                                                                97845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

l’utilizzo di strumenti specifici utili a facilitare l’emersione di idee e obiettivi individuali.

rono ai proponenti di un’idea di business innovativa l’accesso a
accompagnamento all’acquisizione di strumenti e competenze utili a focalizzare l’idea di business e 

e gli utenti verso l’identificazione di altre opportunità di sostegno 

Servizio di “personal canvas business model canvas”

MODALITA’ DI EROGAZIONE
Scheda tecnica dell’idea

l’utilizzo delle tecniche del personal canvas e del business model canvas.

MODALITA’ DI EROGAZIONE
per il consolidamento dell’idea 



97846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

nuovi spunti di riflessione utili al processo di consolidamento dell’idea di business, nonché per prepararsi agli 

Booster nell’ambito della prima fase delle azioni di sostegno descritte nella presente scheda (accoglienza, 

Booster nell’ambito della prima fase delle azioni di sostegno descritte nella pres

one dell’impatto sociale.

Le attività progettuali saranno avviate a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione 

Regione Puglia ed ARTI si riservano la facoltà di modificare l’arco temporale di attuazione delle attività, se del 
caso prorogando il termine di conclusione delle stesse. L’eventuale proseguo delle attività po



                                                                                                                                97847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Il costo stimato per la realizzazione delle attività è di € 

STIMA DEI COSTI (€)



97848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RII DEL 2025 21 13.11.2025

FSC 2021-2027. DEL. CIPESS 6/2025 DI ASSEGNAZIONE RISORSE - LINEA INTERVENTO 01.01 #RICERCA E SVILUPPO#
INTERVENTO #ESTRAZIONE DEI TALENTI 2.0#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE

2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51, CO. 2 D.LGS. 118/2011 DI IMPORTO PARI A € 3.000.000,00. APPROVAZIONE SCHEMA
DI ACCORDO CON ARTI EX ART. 15 L. 241/90 PER REALIZZAZIONE INTERVENTO. LINEE DI INDIRIZZO

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 14:09

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


